
 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale 

N. 23  el 12.04.2023 
 

 
Oggetto: REGOLAMENTAZIONE VIABILITA' IN OCCASIONE DEL TRANSITO DELLA GARA  
CICLISTICA INTERNAZIONALE PER PROFESSIONISTI 'IL GIRO DI  SICILIA'  DEL  14 APRILE 2023. 
QUARTA TAPPA: BARCELLONA P.G. - GIARRE.        
 

 

 

IL   SINDACO 

 

• VISTO che nella giornata di venerdì 14 aprile 2023  sul terrirotrio del Comune di Naso transiterà la carovana  

della gara ciclistica Internazionale denominata “Il Giro di Sicilia”, interessando le strade Statali n. 113 e n. 116 

nonchè la comunale Giallongo – Bazia; 

• VISTA la comunicazione della Questura di Messina Cat. A4 (268.1)/2023 – Gab. del 05.04.2023 e la 

successiva Ordinanza di Servizio dell'11.04.2023 prot. 0035086;  

• RAVVISATO che, al fine di garantire il transito della citata carovana ciclistica in sicurezza, si rende 

necessario emanare apposito provvedimento che regoli la viabilità e le altre attività connesse; 

• VISTI gli artt. 6 e 7 del vigente CdS (D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 ed il Regolamento di esecuzione, 

approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992; 

• VISTO, in particolare l'art 9 CdS (competizioni sportive su strada); 

• VISTA l'Ordinanza n. 64/2023/CT emessa dall'A.N.A.S., nella persona del Responsabile Area Gestione Rete, 

con la quale viene istituito nel giorno della gara ciclistica (14.04.2023) e  sulle strade Statali interessate, fra cui 

la n. 116, il divieto di transito a tutti i veicoli aventi massa supoeriore a 7 t.  (dalle ore 09:00 alle ore 14:00); 

• VISTA l'Ordinanza di sospensione della circolazione all'uopo emanata dal Prefetto di Messina, prot. uscita n. 

0038634 del 12.04.2023; 

• RAVVISATA l'opportunità di indicare l'orario esatto della sospensione della circolazione sulle strade statali 

nn. 113 e 116, tratti passanti nel Comune di Naso, in considerazione della circostanza che la cronotabella della 

gara non è  nota a tutte le persone che transitano sulle strade interessate dal provvedimento; 

• VISTO il Regolamento Comunale sulla regolamentazione del mercato Settimanale; 

• VISTE  le Leggi Regionali nn. 18/1995, 2/1996 e 28/1999; 

• VISTO l'O.EE.LL. vigente in Sicilia; 

• Per i motivi sopra rappresentati, 
 

  

ORDINA 
 

ART. 1 - DIVIETI  DI  TRANSITO- 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
Giorno 14.04.2023  l'istituzione del divito di transito sulle seguenti strade e  tratti: 
a) SS 113, tratto compreso fra il Km. 97+900 (loc. Malportuso) al km. 99+700 (loc. S. Carrà):  dalle ore 09:55 alle 

ore 11:00, comunque fino a quando non transiterà il veicolo con il cartello mobile “Fine gara ciclistica”:  

b) SS 116, tratto compreso fra il Km. 48+100 (C.da Baracche) ed il Km. 52+800 (Rione Bazia): dalle ore 10:25 alle 

ore 11:15, comunque fino a quando non transiterà il veicolo con il cartello mobile “Fine gara ciclistica”:  

c) SS 116, tratto compreso fra il Km. 54+500 (Giallongo) ed il Km. 62+700 (C.da S. Domenica): dalle ore 10:25 

alle ore 11:15, comunque fino a quando non transiterà il veicolo con il cartello mobile “Fine gara ciclistica”:  

d) Strada Comunale Giallongo -  Via Carlo Alberto – Piazza Giovanni XXIII del Rione Bazia:             
dalle ore 10:25 alle ore 11:15, comunque fino a quando non transiterà il veicolo  con il cartello mobile “Fine gara 

ciclistica”:  

 

      ART. 2 - DIVIETI  DI  SOSTA- 

 
Giorno 14.04.2023, dalle ore 09:00 alle ore 12:00, comunque fino a quando non transiterà il veicolo con il cartello 

mobile “Fine gara ciclistica”,  l'istituzione del divito di sosta, ambo i lati, con rimozione forzata, sulle seguenti strade e 

tratti: 
a) SS 113, tratto compreso fra il Km. 97+900 (loc. Malportuso) al km. 99+700 (loc.S. Carrà); 

b) SS 116, tratto compreso fra il Km. 48+100 (C.da Baracche) ed il Km. 52+800 (Rione Bazia); 

c) SS 116, tratto compreso fra il Km. 54+500 (Giallongo) ed il Km. 62+700 (C.da S. Domenica); 

d) Strada Comunale Giallongo -  Via Carlo Alberto – Piazza Giovanni XXIII del Rione Bazia. 

     

    ART. 3 – MERCATO SETTIMANALE 

  
 Giorno 14.04.2023 il mercato Settimanale, che si svolge nel Rione Bazia, non avrà luogo. I  titolari di 

posteggio saranno avvertiti, per le vie brevi, dal Comando di Polizia Municipale. 
 

 

    ART. 4 – DIVIETO DI PASCOLO- 

  
 Giorno 14.04.2023, dalle ore  09:00 alle ore 12:00, comunque fino a quando non transiterà il  veicolo di 

“Fine gara ciclistica”, al fine di evitare che l'eventuale presenza di animali da  pascolo possa  costituire pericolo per 

la sicurezza degli  atleti e dell'intera carovana ciclistica,  su tutte le aree a  margine delle strade interessate dalla 

competizione di cui agli artt. 1 e  2 della presente Ordinanza, è istituito il divieto di pascolo. Tale divieto è stato 

 previsto  anche con provvedimento  della Prefettura  di Messina n. 0036285 del  05.04.2023. 

 

 

DISPONE 
 

che copia della presente venga trasmessa: 

Prefettura di Messina  

protocollo.prefme@pec.interno.it  

Stazione Carabinieri di Naso; 

tme25139@pec.carabinieri.it   
Commissariato PS di Capo d'Orlando; 

dipps145.5600@pecps.poliziadistato.it   
Polizia Municipale SEDE 

area.vigilanza@comune.naso.me.it  

Responsabile del Settore Tecnico, LL.PP. SEDE; 

Responsabile Settore Amministrativo SEDE; 

Autolinee Magistro Brolo (ME); 

autolinee.magistro@tiscali.it  

Autolinee Manfrè  Naso (ME); 

manfreautolinee@pec.it  

Giardina Viaggi Patti (ME)  

giardinaviaggi@pec.it  

Dirigente Scolastico IPSC “FP Merendino” - Sede distaccata di Naso  

meis02400r@pec.istruzione.it  

Dirigente Scolastico Istituto Comprensivo n. 1 – Sede distaccata di Naso- meic834007@pec.istruzione.it   

A.N.A.S – Misterbianco 

 anas.sicilia@postacert.stradeanas.it  

mailto:protocollo.prefme@pec.interno.it
mailto:tme25139@pec.carabinieri.it
mailto:dipps145.5600@pecps.poliziadistato.it
mailto:area.vigilanza@comune.naso.me.it
mailto:autolinee.magistro@tiscali.it
mailto:manfreautolinee@pec.it
mailto:giardinaviaggi@pec.it
mailto:meis02400r@pec.istruzione.it
mailto:meic834007@pec.istruzione.it
mailto:anas.sicilia@postacert.stradeanas.it


 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

A.S.P. n. 5  - Servizio Veterinario di S. Agata di Militello (ME). 

 

La presente Ordinanaza sarà pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito Web dell'Ente nonché resa nota  mediante la 

collocazione di segnaletica mobile, a cura di personale del locale U.T.C. e  pubblicizzata mediante il servizio di   

“avviso telefonico” comunale. 

 

Gli Organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285  e  gli aventi titolo sui 

divieti istituiti, sono incaricati della esecuzione della presente Ordinanza. 

 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catania entro 60 giorni dalla 

sua notifica o al Presidente della Regione Sicilia entro il termine di 120 giorni. 
E' altresì ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 gg. dallo posa della segnaletica,  ai 

sensi dell'art 37, comma 3 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285. 

 

 

 

 

 

 

                   

                                                                                            Il Sindaco 

                                                                                              F.to Dr. Gaetano NANI’ 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it

